puritate fulciat. Et si inimicē uert vt aduersus fr̄m aliquid habeam.
necesse ē. vt corā dō ^{cara &} cogitatione ad fr̄m recurrām. celerrimo
dilectionis affectu atq. intentionē inde reuocantes. coeptū munus
pficiam. **E**sto con- sentiens ad uersario tuo. vsq. donec reddas
nouissimū quadran- te. **J**udicē intellege xpm. Ministrū uō angelū.
Carcerē. poenas tenebrarū. Quadrans hic in alio loco duo m̄nuta.
n̄ qđ dissonent euangelia. sed qđ vnus quadrans duos habeat m̄nu-
tos nummos. Pars distinctorū m̄brorū hui' mundi t̄ra inuenit.
Ideo dic nouissimū quadrante. id t̄rena peccata. Et qđ dicit donec
soluas. p̄ infinito ponit. Sic alibi dicit. Donec ponā inimicos tuos. Ad
uersariū aū cui iubemur c̄sentire. Alii diabolu. Alii carne. Alii d̄m.
Alii p̄ceptū dī intellegere uoluer̄. Non ut p̄suasionib. diaboli. Aut
carnis oboedire debeam. quib. in baptismo abrenuntiam. sed beni-
uoli erga illos eē iubemur. resistendo. ne obtempentes. ultione
eis. deceptionis eorū accumulē. **A**udistis quia dictū ē antiquis.
n̄ mechaberis. vsq. iā mechatus ē eā in corde suo. In t̄ passionē & pro
passionē apud v̄eres differentia hęc ē. Qui uiderit mulierē
& ei' anima fuerit titillata hic p̄ passionē percussus ē. Qui aū delecta-
tioni consensū p̄buerit. de p̄ passionē ad passionē transit. & sic
trib. gradib. p̄uenit ad peccatū. Suggestione. delectatione. consensu.
Et istius peccati. iii. s̄ differentis. in corde. in facto. in consuetudine.
Quasi. iii. mortes. Vna in domo. cū in corde consentit libidini. Al-
tera iā quasi extra portā plata. cū in factū p̄cedit ad sensio. Tercia
cū p̄ uim consuetudinis male armus tamquā t̄rena premit mole.
Quod si oculus tuus dexter scandalizat te. vsq. quā totū corpus tuū
eat in gehennā. Non incongrue enī dext' oculus. potest accipi di-
lectus amicus. & in reb. diuinis consiliarius. cui n̄ ē parcendū ne abiciat.

si nos aut scandalizans in heresim ducere. **E**t si dextera manus tua scandalizat te & c. In dextera accipit adutor dilectus. & minister in diuinis operibus. Ita in sinistra intelleguntur que sunt corpori necessaria. Quia sic in oculo contemplatio. Ita in manu signat actio. Possunt & iam in oculo dextro & in manu dextra quoslibet intellegere propter iniquos. qui & iam sunt causa scandalizandi. **D**ictum est autem quicumque dimiserit uxorem & ei libellum repudii. Quod in posteriore parte ipse saluator moysen fecisse exponit propter duritiam cordis eorum. non ut discedum concederet. sed ut homicidium auferret. **E**go autem dico vobis. quod omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa facit eam mecharam. & qui dimissa duxerit adulterat. Non hic intellegitur tantum fornicatio in stupro quod in alienis viris aut feminis committitur. Sed omnis concupiscentia. auaritia. idolatria. que hominem faciunt a lege dei aberrare. si ergo uxorem huiusmodi aliquid hominem cogat qui tale dimittit. causa fornicationis dimittit. non tantum illius. sed & suae. Illius quia fornicat. suae ne fornicetur.

Iterum audistis quia dictum est antiquis non perierat. usque non potes unum capillum facere album aut nigrum. Iudges permittent in domum iurare quia facerent recte. sed quod melius est deo quam de demonibus. et aliis creaturis. hoc exhibere. Quia qui iurat aut venenat aut diligit eum propter quem iurat. & quia per iurare non potest qui non iurat. Ideo raro & non nisi necessitate utamur iuramento. cum pigros ad credendum viderimus homines ut apertum. Quae scribo vobis. ecce contra deo quia non memior. Sedes autem iudicium dei signat. qui in caelo sedere dicitur. non quia habeat membra sic nos collocata. sed quod in universo mundi corpore maxima specie caelum habeat. & tamen minima. tanquam presentior excellenti pulchritudini vis diuina. minima vero ordinem in infimis. Sedere in glo

terrāq; calcare dicitur. Spirituales autē scilicet animas celi nomine signantur. & terrae
peccatrices. Spirituales autē qui omnia iudicant. & a nemine iudicantur. conue
nienter seculi dicitur. Peccator autē cui dictum est. **T**erra es & in terram ibis.
pro iustitia digna meritis tribuentem in infimis ordinat. **S**it autē sermo
vultus est. non non. Quod autē his abundantius est. malo est. Ac si diceret.
quod est. sufficiat dicere. est. & quod non. sufficiat. non. siue ideo bis dicitur. est. est. non. non.
ut quod ore confirmes. operibus probes. Et quod verbo ^{est} neges. factis non confirmes.
Nondū quod amplius est malum est. sed malo est. Ab illius videlicet infirmitate.
a quo cogeris iurare. & haec infirmitas malum est. Tu autē benefacis. qui bene
iunctione visis. ut alteri persuadeas quod vultis suades. **A**udistis quia
dictum est. oculum pro oculo. dentem pro dente. Ego autē dico vobis.
non resistere malo. In lege emendatur culpa. In euangelio pecca
torum auferuntur exordia. In lege. in III. gradus videntur
videntur esse vindictae. Prima est. ne lesus. & laesat se grauius.
II. quae lex posuit dicens. oculum pro oculo. ne vindicta iniuria
transgat. & haec est inchoatio pacis ad quam puenenda. duo gradus adhuc
restant. id est ut non reddat tantum sed minus. Verbi gratia. pro duobus pugnis unum.
Ad tertium puenit. dum nihil mali repondit. immo bonum pro malo. nec tamen adhuc
ibi est quod ait. non resistere malo. sed ut non solum inrogatum non repondas. sed & alia
ne aliud inroget non resistas. quod & alia consequenter exponit dicens. **S**ed si quis
te percussit in dexteram maxillam. probe illi & alteram. Non enim ait tu percu
tere noli. sed adhuc ad percutiendum te para. docens medicus armarum. ut
quorum saluti consulere vellent. eorum inbecillitates a quo animo tolerarent.
Mystice iubemur percipienti. alteram probere dexteram. non sinistra. quam iustus
non habet sinistra. sed si nos hereticus in disputatione percussit. & dextram
dogma vulnerauerit. opponantur ei dexterae. donec victus lassescat inimicus.
Et ei qui vult iudicio tecum contendere. & tunicam tuam tollere. remitte ei

diuina & victoris sententia;

& palliū. Lucas hoc capitulū. versa vice posuit dicens. Ab eo qui aufert.
 vestimētū. & iā tunicā noli prohibere. Quod de vestimēto & tunica dictū ē.
 hoc faciendū ē. de omzib. quae aliquo iure tēporalitē nrā eē dicimus.
 Tunica. quae interior ē. vestis significat necessaria. & si ea cōtēpnere
 conuenit. quanto magis supflua quae p̄ palliū qd̄ exterior vestis ē
 significant. **M**omēt omzib. doctor alicuius tunica aufert. cū ab eo
 quae animo latent peccata confitenda deposcit. vt ē inuidia. supbia.
 & his similia. Et palliū ipse dimittit. cū exteriora quae corpus gessit facino
 ra. simul cōfiteri n̄ erubescit. **E**t qui cūq. angariauerit te mille passus.
 vade cū illo alia duo. Hoc testimonio. compassionis vtriq. affectū p̄cipit. &
 studiū solaciū ei impendere qui ate explet. qd̄ vltra vires uelle debet insi
 nuare. **A**lit. si quis volens credere. te introgauerit quid sit d̄s. tu n̄ solū ei
 patrē. sed & filiū & sp̄m sc̄m ostendere festina. **Q**ui p̄dit ate da ei. & vo
 lenti mutuari ate ne auertaris. Non hoc tantū de elemosina dictū intellegim.
 cū & diuites pauperes fiunt si semp dederint. sed doctorib. p̄cipit. vgnat̄
 accepta. gratis tribuant. quia istius modi pecunia nūquā deficit. Ita enī
 omni p̄lenti dabis. quā uis n̄ semp id qd̄ p̄dit dabis. cū eū iudicata iustitia
 n̄ inanē dimittis. Et insup oportet spiritalē doctore auditorib. suis. uer
 bū dī accomodare. vt boni operis ab illis rētributionē possit accipere.
Audistis quia dictū ē. diliges p̄ximū tuū. & odio habebis inimicum tuum.
 Ego aū dico vob̄ diligite inimicos v̄ros benefacite his qui odent̄ vos. & c̄t.
Sciendū ē ergo n̄ impossibilia. vt quidā aestimant indilectione inimicorū
 xp̄m p̄cipere. sed p̄fecta. quae fec̄ d̄t insaul. & martyr̄ stephanus. cū
 p̄secutorib. orauit. **H**ic ergo minus intellegendis. difficilis orit̄ questio.
 quia inueniunt̄ in p̄ph̄tis aduersus inimicos imprecationes. quae putantur
 maledictiones. Sic ē. fiat m̄sa eorū in laqueū. & c̄t. sed h̄ec p̄ph̄ta dicit.
 n̄ uoto optantis. sed sp̄u p̄udentis. Et d̄ns dix̄. V̄ tibi capharnaū. non hoc

malivolentia optabat. sed merito infidelitatis futurū ei fore cernebat.
Rursum alia questio oritur. quia dñs iubet p̄ inimicos orare. & ioh̄ p̄ peccan-
tibus usq; ad mortē. n̄ rogare. & hoc ideo quia s̄ in fr̄ib; quaedā peccata
inimicorū p̄secutione grauiora. Peccatū usq; ad mortē eē p̄tō. post
agnitiōē dī p̄ grām sp̄s sc̄i. impugnare fraternitatē. & aduersus ipsā
grām inuidia facib; agitari. & peccatū n̄ ad mortē cū quis debita officia
frat̄nitati n̄ exhibuerit p̄ aliquā infirmitatē animi. **V**t sc̄is filii pa-
tris v̄ri. usq; qui pluit sup iustos & in iustos. Non ait facite ista quia
estis filii dī. sed v̄t sc̄is filii dī. Nā unus ē naturalit̄ filius dī. nos autē po-
testa. accepta. in quantum ea que ab illo p̄cipiunt̄ implen̄. efficimur
filii dī. Ortū solē dicit sup bonos & malos. xpm̄ solē iustitiae. pluuiā
doctrinā veritatis. quia bonis & malis apparuit. et. ē. euangelizat̄ xps̄.

Sicut diligitis eos qui vos diligunt. usq; nonne ethnici hoc faciunt.
Publicani quidē apud eos romani exactores dicunt̄. qui vectigalia t̄
publica sc̄ti lucra sectant̄. Nā ethnos gr̄ce. gens dñi latine. hoc gen-
tilis ethnici dñr̄. quia s̄ tales ut fuer̄ genti. Et huius sementiae sensus
ē talis. Si ergo ethnici & publicani s̄ erga amatores suos. natura duce
bene fieri. quantum vos dilectione latiores eē deb̄is & iā n̄ amantes
amplecti. Quia quib; ē gradus p̄fessionis eximior. necesse ē ut cura
sit uirtutis uterior. **E**stote ergo vos p̄fecti. sic & pat̄ v̄ri celestis
p̄fectus ē. Sine dilectione inimicorū quis superius dicta. potest implere.
p̄fectio n̄q; misericordiae. qua plurimū c̄sulit̄ laboranti animae.
v̄tra dilectionē inimi porrigi n̄ potest. & ideo sic claudit̄. Estote er-
go p̄fecti. & t̄. Ita tam̄ ut d̄ intellegat̄ p̄fectus tāquā d̄. d̄ an̄ p̄fecta
tāquā anima. Gradū ergo quendā ascendit. qui proximū diligit. sed benuo-
lentia p̄ficiat̄. qui cā p̄cepto ad inimi dilectionē p̄duxerit. Nā q̄d̄ in lege
scriptū ē. oderis inimicū tuū. n̄ est accipiet. la uox iubentis iusto sed per-

mittentis infirmo. **A**ttendite ne iustitiam uram faciatis contra homines, ut uideamini ab eis. Ac si dixerit. Caute ne laudem ab hominibus queratis. & ob hoc fructu priuemini mercedis. vnde subdit. **A**lioquin mercedem non habebitis apud patrem urum qui est in celis. Qui enim inane vulgi fauorem sequitur. hoc illi pro mercede deputabit. & ob hoc ab alterius regis nuptiis pulsans ianuam repellitur. quia hic eum amare non probat. **C**um ergo facis elemosinam noli tuba canere. & cetera. Manifestum est. hypocritas esse qui se iustos simulant. & non exhibent. Nam grece ipso. latine sub. Crisus grece. latine aurum. vnde hypocritas. quasi deauratos foris similes dicimus. & intus opera nequitiae plenos. & proinde a deo cordis inspectore non aliud accipiunt nisi fallaciae supplicium. **T**e autem faciente elemosinam. usque ad patrem tuum qui uidet in abscondito reddet tibi. Videtur enim humane laudis delectatio in sinistra significari. & in dextera intentio implendi precepta diuina. Et quid est. elemosina in abscondito. nisi in ipsa bona conscientia quae humanis oculis demonstrari non potest. quae & efficitur in uoluntate bona. quam uis non sit quod tribuat in pecunia. Non in his solis sinistra operari. qui eam non intus sed foris faciunt. **E**t cum oratis non eritis sicut hypocritae tristes. usque receperunt mercedem suam. Arguli platearum sibi ubi via pertransuersum alterius uiae tendit. & quod uinum reddit. Non enim te uideri ab hominibus. alicubi orantem nefas est. sed propter hoc agere ut laudandus ab hominibus uidearis. **T**u autem cum orabis intra cubiculum tuum. usque ad patrem tuum qui uidet in abscondito reddet tibi. Id est reuerrere in mundam conscientiam. deus sibi lib. adorandum inuisibilem deum. & clade operum carnalium & faras matu

turbis quae obstrepunt incogitatione resiste. ut ultimo corde ad patrem
spiritalis dirigat oratio. **O** rantes autem nolite multum loqui. usque nolite er-
go ad simulare eis. ethnici ergo sic hominem iudicent. ita omnium verbis arbitrantur
in sententiam trahi. & ideo putant se in multiloquio suo exaudiri. **S** ciet enim
pater vestrum quid opus sit uobis ante quam precamur eum. Consurgit enim hoc loco
quaedam heresis philosopharum qui dicunt. Si deus ante quam precamur sciet
quibus indigemus. frustra scienti loquimur. Quibus respondendum est.
Non nos esse narratores. sed rogatores. Aliud est narrare. Aliud scientem
miserabilem exorare. **P**ater nostrum qui es in caelis. laus in sanctis & iustis quibus dicitur
templum sanctum est quod estis uos. **S**anctificet nomen tuum. Quomodo sanctificat ab hominibus
nomen domini quod semper sanctum est. Rogamus quod nomen domini sanctum in hoc seculo ostendat.
ut nos qui in baptismo sanctificati sumus. in eo perseueremus. & hanc cotidiana
opus est. ut imploremus sanctificationem qui cotidie delinquimus. **A**dueniat
regnum tuum. Quando enim deus non regnat. dicitur quando apud eum incipit quod semper
fuit & esse non desinit. **N**ostri quidem regnum precamur ad deum nobis promissum & christi
passione quaesitum. ut qui in seculo ante seruum. post modum christo dominante
regnemus. **V**enite benedicti patris mei. & cetera. vel & cetera ut ille in nobis regnare
dignetur. **F**iat uoluntas tua. sic in caelo & in terra. laus sic est in angelis uoluntas
tua qui sanctus in caelis. ita fiat in hominibus qui sanctus in terra. ut nulla miseria impe-
diante. eandem beatitudinem apud te adquirant.
Alit. ut sic iusti faciunt uoluntatem tuam.
ita & peccatores ad te conuertantur. Siue
caelum & terram. corpus & animam accipimus. & fiat uoluntas tua in hoc. ut sicut
corde delectamur legi dei. secundum interiore hominem. ita corpus nullis ter-
renis uoluptatibus. inmutatum huic delectationi aduersetur. **P**anem nostrum cotidianum

da nob hodie. Pars cotidianus aut pomz, hui' unq necessitatib, dictus e.
 aut p sacramento corporis xpi. qd cotidie accipim'. & nemo ueant questione
 aliqui. qui n comuncent sacramento xpi cotidie. restat ut pane cotidianu
 intellegam'. diuina pcepta. que cotidie meditari oportet & operari.

Et dicit nob. & r. Salubrit enim qd peccatores sum'. admonemur: qui pro
 peccatis onare compellimur: qui orare nos pdebitis & peccatis docuit. pa
 ternā misericordia pmsit. & uenā secutura adiūxit. & certa nos sponsio
 ne cstringens. ut n alit adō cui debitores sum'. uenā pcam'. quā sic debito
 rib, nrīs dimittim'. In qua pactione si m̄timur: totius orationis nullus e. fructus.

Et nos inducas in tēptationē. Non enim p se ipsū inducit d̄s. sed induci pa
 tit'. quē suo auxilio deseruerit. & ideo n̄ hic orat' ut n̄ tēptemur: sed ut
 in tēptationē n̄ inferamur. Aliud nāq, e in tēptationē induci. Aliud tēp
 tari. Sine tēptatione nullus p̄batus eē potest. Ideo n̄ orat' cui necesse e.
 igne examinari. ut igne n̄ contingat'. sed ut n̄ exurat'. **S**ed libera nos a malo.

videlicet ut ab omzib, que tabulus & mundus operant'. securi stemus ac tuti.

Ut aut nulla omzno timeat' tēptatio. n̄ hic in p̄senti sperandū e. fieri posse.

quia haec beatitudo hic inchoat'. & in futuro p̄ficiētur. **A**men aut qd
 in fine scribit'. signaculū e domzcae orationis. qd aquila in tēptatus e. fidelit'.

Et nos vere possum' dicere. significat totius orationis istius purissimā
 ueritatē. & indubitanē om̄a illis c̄ferri ad nō que ruae postulant. si con
 ditionis ultimae pactū seruare n̄ neglegant. **S**i enī dimiseritis homzib,
 peccata eorū. usq, nec pat' ur̄ celestis dimittit' uob peccata ur̄. Si n̄ dimiseritis
 homzib, ait. quasi n̄ sint homznes qui dimittunt. id n̄ humani neq, terreni.

unde scriptū e. Ego dixi di estis. & r. Vos aut sic homznes moriemini. Ad eos d̄r̄
 qui p̄p̄t peccata homznes excludi eē meruer'. **C**ū aut ieiunatis nolite fieri

sic hypocritae tristes. Exterminavit enim facies suas. usque receperunt mercedem
suam. His uerbis intentio nostra ad interiora gaudia dirigidoceat. ne foris
querentes mercedem huic seculo conformemur. Quod dicitur exterminant
uitio scripture tritum est. exules quoque exterminantur. quia extra terminos
mittuntur. Pro hoc ergo sermone sepe accipere solemus. demoluntur. quod
hypocritae facere solent. ut tristitiam & luctum forte animo lacrimante in
uultu simulent. Hoc capitulo intellegitur. quod non solum in mundi pompa
sed & in sordibus, luctuosis solis esse iactantia. Tu autem cum ieiunas ungue
caput tuum & faciem tuam laua. usque. & patris tuus qui uidet in abscondito reddet tibi.
Palestina autem quorum hic more loquitur. festis diebus solent capna oleo pun-
guere. Et nobis precipit ut uirtutes exercentes. non oleo peccatoris. sed exul-
tationis festiuos nos ostendamus. & principale cordis nostri oleo pinguamus
spirituali. Nolite thesaurizare uobis thesauros in terra. usque. & ubi fures non effo-
diunt nec furantur. Per. iii. species aduersitatis. hoc est. eruginis. tineae. &
furi. quibus uolat diuitias colligere. Omne uolat auaritia e genus & reprehendit.
Quia aliae res sunt. quas rubigo obfuscat. & consumit. ut est aurum. & argentum. &
caetera metalla. Aliae quoque aueribus. & putredine dissoluntur. ut sunt uestes. uasa
lignea quae puluerum quem teredo efficit. & carie dispereunt. Alii pro fures au-
ferunt. ut sunt gemmae. lapides preciosi. quae uis alia sorde non possint consumi.
& ita nulla res sepe in lesa durare potest. Unde dicitur. Omne opus electum
iustificabitur. & qui operatur illud honorificabitur in illo. Et tunc opus corrupti-
bile in fine deficit. & qui operatur illud peribit cum ipso. Allegorice uero.
erugo superbia significatur. quae ubi fuerit spiritualium donorum thesauros dissipat.
& uirtutum decorem obfuscat. ut greges dicitur. qui sine humilitate uirtutes
egregat. quasi in uento puluerem portat. Imea autem mundicia designat.